ektiititd:  Mundpal de Seropédica
RECEBIDO

Asss: 	Mascarer 	liveira
ik`k / .20.2U\

ente Aamin raiva
Matrícula: 3071

Aprovado em
âl/LL/1/2_4_

CÂMARA MUNICIPAL

SEROPÉDICA
PODER LEGISLATIVO

EXMO. °. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

INDICAÇÃO N°  C'62/2024

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas, no uso de suas atribuições legais, indica a
mesa, ouvido o plenário, oficie o Exmo. ° Senhor Prefeito Lucas Dutra dos Santos, a

possibilidade da Unidade Móvel do SESC Saúde da Mulher, a fim que amplie as ações de
prevenção e rastreamento de doenças em mulheres.

JUSTIFICATIVA

As unidades têm ambiente propício para a realização de exames e conta com
equipamentos como mamógrafos digitais. Na parte externa da unidade móvel, há uma

tenda que funciona como sala de espera e ambiente de práticas educativas. Toda a
equipe do Sesc Saúde Mulher — incluindo técnica de radiologia, enfermeira e

educadora em saúde — é formada pelo Hospital de Amor (antigo Hospital de Câncer de
Barretos).

Todo o trabalho é permeado pela ação educativa. São utilizadas metodologias ativas
para construir conhecimentos nos campos da saúde sexual e reprodutiva. Estão entre as

temáticas debatidas planejamento da vida reprodutiva, prevenção à violência de
gênero, e prevenção de infecções sexualmente transmissíveis (IST)

Luciana Alves Silva das Chagas

Vereadora

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2024.